
 
Башҡортостан Республикаhы 

Буздəк районы муниципаль 

районының Таулар ауыл советы 

ауыл  билəмəһе    Советы 

Уҙәк урамы, 21 й. , Иске Таулар 

ауылы, Бүздәк районы, 

Башҡортостан Республикаһы, 

452724 

 

 

Совет сельского поселения 

Тавларовский сельсовет 

муниципального района 

Буздякский район Республики 

Башкортостан 

Центральная ул., д.  21, с. 

Старотавларово, Буздякский 

район, Республика 

Башкортостан, 452724 

                   тел. (34773) 2-74-36, 2-70-36                      e-mail: taular-selsovet@mail.ru 

                                                                Р Е Ш Е Н И Е 
Об утверждении Порядка применения представителем нанимателя 

(работодателя) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Совет муниципального района Буздякский 

район Республики Башкортостан РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения представителем 

нанимателя (работодателя) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» . 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить 

на официальном сайте администрации СП Тавларовский сельсовет 

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан  

3. Настоящее решение вступает силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка 

сельского поселения Тавларовский сельсовет  муниципального района 

Буздякский район Республики Башкортостан. 

 

Глава сельского поселения 

Тавларовский сельсовет                       Т.Ф.Тимерзянов 

 

с. Старотавларово 

«27» апреля 2021 года 

№102 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Совета 

муниципального района Буздякский 

район Республики Башкортостан  

от 27 апреля 2021 года № 102 

 

 

Порядок 

применения представителем нанимателя (работодателя) взысканий, 

предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 года 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок применения представителем нанимателя 

(работодателя) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года  № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».  

1.2. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», за коррупционные правонарушения применяются представителем 

нанимателя (работодателем) на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой 

службы соответствующего муниципального органа по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

3) доклада подразделения кадровой службы соответствующего 

муниципального органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного 

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии 

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за 

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой 

доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 

5) иных материалов. 

 

2. Порядок применения взысканий 

2.1. До применения взыскания представитель нанимателя (работодатель) 

или уполномоченное им лицо должны затребовать от муниципального служащего 

письменное объяснение в отношении фактов совершения коррупционных 

правонарушений, являющихся основанием для применения взыскания. Если по 

истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим 

не предоставлено, то составляется соответствующий акт. 

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является 

препятствием для применения взыскания. 



2.2. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», учитываются характер совершенного муниципальным 

служащим проступка (правонарушения), его тяжесть, обстоятельства, при 

которых он совершен, соблюдение муниципальным служащим других 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения 

муниципальным служащим своих должностных обязанностей.  

2.3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления 

информации о совершении муниципальным служащим коррупционного 

правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 

муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со 

дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не 

включается время производства по уголовному делу. 

2.4. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае 

совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания 

применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального 

закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации».  

2.5. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с 

указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, 

положения которых им нарушены, или об отказе в применении к 

муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается 

муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания 

соответствующего акта.  

Если муниципальный служащий отказывается знакомиться с актом, 

указанным в абзаце первом настоящего пункта, то составляется соответствующий 

акт. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в письменной 

форме в суд.  

3.2. Если в течение одного года со дня применения взыскания 

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, 

предусмотренному пунктом 1 или 2 части первой статьи 27 Федерального закона 

от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

то он считается не имеющим взыскания.  

Представитель нанимателя (работодатель) вправе снять с муниципального 

служащего дисциплинарное взыскание до истечения одного года со дня 

применения дисциплинарного взыскания по собственной инициативе, по 

письменному заявлению муниципального служащего или по ходатайству его 

непосредственного руководителя. 


